neque [canticum] Domini cantare poterat, dicens : *Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena (Psal. cxxxvi)?* Revera non poterat infirma non esse, quæ plantata fuerat in Babylone. Quo pacto vires pristinas reservaret, quæ vitis Babylonia esse cœpisset. Quæ quia in sancta terra fructus non fecerat, ideo translata ab aquila, et in terra posita Chanaan, facta est in vitem infirmam, et in pusillam statura. Quamdiu in terra sancta fuit, ingens vitis erat quando vero translata est in fines peccatorum, et infirma et parva effecta est. Et tu igitur, vitis, quæ me audis, si vis esse magna, noli exire de Ecclesiæ finibus, permane in terra sancta Jerusalem. Quod si propter peccata in pejora corrueris, transfereris in aliam terram, et eris in vitem pusillam, et palmites tui decident, et radices tuæ siccabuntur, intantum ut postea desideres requiescere super aliam aquilam, 984 ut nunc dicitur, magnarum alarum et plurimorum unguium. Bonum est condemnatum in condemnationis permanere sententia, quamdiu ei libet qui damnavit. Non curramus volentes ad Pharaonem; si enim ad eum currimus, contra Deum facimus, qui dixit : *Ego sum Dominus Deus tuus, qui te eduçi de terra Ægypti, de domo servitutis (Deut.)*. Ad Nabuchodonosor enim non tam sponte properamus, quam condemnati, et pertracti ad eum sumus. Sequitur : *Et factum est altera aquila magna magnis alis, et copiosis unguibus, et ecce vitis ista amplexabitur eam*, id est, secundam aquilam. Evenit sæpe, ut ab una contraria fortitudine ad aliam transferamur. Jusserat enim Deus, ut Israelitarum populus sub Nabuchodonosor jugum colla submitteret, ut legimus in Jeremia, intantum ut comminaretur ei, qui ab ejus servitio declinaret : et eo tempore, quo Jeremiam exposuimus, ea quæ nobis gratia Dei, orantibus vobis, largita est, sive certe utcumque sensimus exponere conati sumus. Noluit autem id facere, quod fuerat imperatum; sed palmites suos extendit ad Pharaonem in gleba plantationis ejus, ab eo constituta est in campo super aquam multam, ut fructus afferret uberrimos : et deserta Ægypto, rursum Ægyptum concupivit, putans se ubertatem pristinam consecuturam : hoc in primis cogitans, quod si Nabuchodonosor ad Pharaonem transcenderet, radices firmaret, evelleret staturam, fructus afferret. Sed in contrarium quam putavit omnia reciderunt. Fructus quippe ejus omnis D computruit, et pullulationes, quæ saltem modicæ in Babylone venerant, mutatione regionis exaruerunt, intantum ut radicibus evulsa sit, ne ultra in brachio magno, aut in populo plurimo convalesceret. Quid in se hæc tanta, vel talia continent sacramenta? quid unusquisque sermo significat? Possumus, si tamen habeamus auditores, ad aliam quamdam Jerusalem conscendere, et ibi demonstrare quomodo aquila magna ductum suum fecerit, et in hanc, quam nunc nos possidemus, Babylone summities ejus detulerit. Possumus secretiora quædam de Pharaone loqui : verum, quia tempore coarcta-